*Vicario arcivescovile:* Sebastiano Gilberto.

*Vicario di provvisione:* Giacomo de' Crotti.

*Ordinari:* Taddeo Morone, Stefano Olgiato, Stefano Tosi e Gian Pietro Visconti, prevosto.

*Avvocati della fabbrica:* Gian Giacomo Balsamo e Gregorio Panigarola.

*Giusperiti di collegio:* Bernardino Arluno, Rizzardo Cusano, Ludovico de' Gallarate, Gabriele Moresino, Gerolamo de' Pegii e Benedetto Tosi.

*Dei XII di provvisione:* Alvisio Besozzi, Ludovico Cambiagio, Antonio Cojro, Gio. Francesco della Croce, Gian Maria Dugnano, Ruggiero Marliano, Filippo de' Pirovano e Gabriele Trincherio.

*Deputati delle porte:* orientale, Stefano degli Archinto e Paolo Marliano; romana, Cristoforo de' Lampugnano e Gian Ambrogio Moneta; ticinese, Giacomo de' Rabii e Gian Andrea Visconti; vercellina, Marco Antonio Dugnano e Gian Giacomo Ghilino; comasina, Battista Landriano; nuova, Francesco de' Cojri e Ambrogio de' Rabii.

*Condotta di materiali per fare i bastioni ai redefossi della città.*

Lunedì, 10 gennaio.

Sulla domanda di Gio. Angelo Marinone con-  
caro di Viarenna, di avere un compenso per  
bollette rilasciategli dagli agenti della regia  
camera per mattoni, sarizzi e calce, condotti  
per barca attraverso la detta conca per fare  
i bastioni ai redefossi della città, commisero  
a due dei deputati di esaminare e riferirne.

*Intorno ai progetti  
per la costruzione dell'aguglia principale.*

Lunedì, 17 gennaio.

Cum circa expeditionem sive fabricationem  
agugiae construendae in summitate thiburii  
templi majoris Mediolani, ut maturius et con-  
sultius ad ipsam expeditionem et fabricationem  
deveniatur, modellum tam ipsius thiburii quam  
ipsius agugiae per magistrum Johannem An-  
tonium de Homodeis architectum ipsius eccle-  
siae factum videre, illudque ad praesentiam  
dominorum deputatorum in camera eorum so-  
lita residentiae exhibitum considerare; de-  
mum ipsius magistri Johannis Antonii archi-

tecti rationes, quibus ad praedicta motus fuit,  
intelligere voluerunt, praesentibus magistris  
Cristophoro Gobbo et Andrea de Fuxinis, in-  
genieriis ad hoc vocatis, ex adverso opponen-  
tibus et multa in oppositum adducentibus;  
praefati reverendi et magnifici domini deputati,  
etiam intellectis his quae utrimque adducta  
fuerunt, eorumque habita diligenti et matura  
consideratione super praemissis, ordinaverunt  
et ordinant quod ipsi magistri Cristophorus et  
Andreas hinc ad diem lunae proxime futurum  
in scriptis apparere suum, et quicquid volunt  
circa praedicta adducere, redigant, ipsaque die  
lunae hora consueta ad cameram praedictorum  
dominorum deputatorum eorum solitae resi-  
dentiae accedant, audituri illam quam super-  
inde facere voluerint deliberationem.

*Antonio de' Grossi, scultore.*

Giovedì, 24 febbraio.

Facta propositione in consilio praefatae fa-  
bricae, quod utilitas et honor praefatae fabricae  
est habere magistros in arte sculpendi mar-  
mora sufficientes, et quod adest magister Jo-  
hannes Antonius de Grossis sculptor dignissi-  
mus, qui in laboreriis praefatae fabricae se

exhibuit servire, praefati domini deputati, at-  
tendentes hoc ad maximum honorem et utili-  
tatem praefatae fabricae cedere, ordinaverunt  
ipsum acceptari debere in laboreriis praefatae  
fabricae, et eidem lapidem unum marmoris per  
magistrum Johannem Antonium Homodeum  
architectum praefatae fabricae assignari debere,  
et juxta opus suum eidem tassetur salarium  
secundum discretionem et prudentiam dicti  
magistri Johannis Antonii architecti, et unius  
ex dominis negotiorum gestoribus praefatae  
fabricae.

*Gerolamo da Novara  
scalpellino e maestro in figure.*

Giovedì, 30 marzo.

Aderirono all'istanza di maestro Gerolamo  
da Novara, scalpellino e maestro in figure della  
fabbrica, assegnandogli s. 10 per ogni giorno  
di lavoro.

Addì 10 maggio.

Magistro Johanni Antonio de Grossis schul-  
tori l. 7, s. 3 imp., occasione ejus mercedis  
operum 25 ab eo factorum pro fabrica in mense  
martii proxime praeterito, ad computum soli-  
dorum octo cum dimidio imp. pro quolibet o-  
pere, juxta tassationem factam per magistrum  
Johannem Antonium Homodeum architectum  
fabricae, simul cum domino Johanne Henrico  
de Arsagho, negotiorum gestore praefatae fa-  
bricae, in executione ordinationis superinde  
factae, et computatis l. 3, s. 9, d. 6 imp. pro  
temporis amissione, juxta notulam datam per  
listarium fabricae.

Addì 12 maggio.

Magistro Bernardo de Ferrariis l. 7, s. 14  
imp. causa retae unius ferri brachiorum 22,  
in opere positae circhum circha capellam do-  
minae s. Mariae, constructae in medio eccle-  
siae majoris.

*Monte di marmo bianco in territorio di Omegna;  
giurisdizione dei conti Borromeo.*

Giovedì, 8 giugno.

Riferitosi da maestro Gian Antonio Omo-  
deo, architetto della fabbrica, che in territorio

di Omegna, giurisdizione dei conti Borromeo,  
esso rinvenne un monte di marmo bianco, il  
quale, dal campione presentato, pare conve-  
niente per la fabbrica, deliberarono si debba  
tenerne parola coi detti magnifici conti Bor-  
romeo. A tale scopo incaricarono tre dei de-  
putati di recarsi dai medesimi a intavolare le  
pratiche opportune.

*La fabbrica contribuisce alla costruzione di un  
ponte sul naviglio grande in territorio di  
Corsico, possedendovi dei beni.*

Facta notitia per dominum Paulum Impe-  
rialem, depositarium fructuum possessionis et  
honorum de Corsico, qualiter illustrissimus do-  
minus dom. regius locumtenens citra montes  
feri fecit praeceptum hominibus dicti loci de  
Corsico, ut pons dicti loci Corsici existens su-  
pra navigium magnum portae ticinensis Me-  
diolani aptetur taliter et tali modo, quod na-  
ves sive buzintora regiae majestatis libere et  
sine aliquo impedimento transire possint et va-  
leant, quapropter audita ipsa notitia, praefati  
domini deputati, matura inter eos praehabita  
consultatione, et volentes mandato praefati il-  
lustrissimi domini dom. regii locumtenentis pa-  
rere, elegerunt et praesentium tenore eligunt  
praefatum dominum Paulum Imperialem, qui  
habeat omnimodam provintiam pro rata parte  
tangenti praefatae fabricae construi faciendi  
dictum pontem, prout ejus prudentiae melius  
videbitur.

*Ossequio alle raccomandazioni delle autorità.  
Contributo annuo pel diritto di staderatico  
sulla piazza di ragione della fabbrica.*

Giovedì, 15 giugno.

Lectis litteris illustris domini Gebellomonte,  
regiae majestatis senatoris, requirentibus do-  
minis deputatis, ut velint recommissum habere  
Petrum de Osnago ejus fidum, occasione offitii  
staterae plateae praefatae fabricae, attento  
quod asserit ipsum Petrum esse in pacifica pos-  
sessione dicti offitii, reputando id quod praefati  
domini deputati fecerint ipsi Petro, illud do-  
minationi suae factum fuisse, praefati domini  
deputati, matura inter eos praehabita consul-  
tatione, deliberaverunt dignis respectibus eidem

Petro dictum jus staterae concedi debere ab hodie in antea usque ad novennium, et elapso ipso novennio ad alium novennium, vel in ejus Petri vita tantum, et prout melius ipsi Petro videbitur et placuerit, pro ficto omni anno lib. 12 imp., cum eo amicabilem convento.

*Somma capitale occorrente per la celebrazione di una messa settimanale.*

Lunedì, 27 giugno.

Una pia persona offre di sborsare subito alla fabbrica la somma di l. 200 imp., col patto ch'essa si assuma l'obbligo di far celebrare in perpetuo una messa nel giorno di martedì o mercoledì di ogni settimana. I deputati, considerando essere ciò utile alla fabbrica, deliberarono accettare l'offerta.

Addi 10 luglio.

Nicolao de Merate lapicidae l. 7 imp., causa ejus mercedis operum decem septem cum dimidia, ab eo factorum in servitiis fabricae in mense junii proxime praeterito, ad computum solidorum octo pro quolibet opere.

Addi 12 luglio.

Venerabili domino fratri Johanni Antonio de Vicecomitibus, habitanti in canonica portae novae Mediolani, lib. 12 imp., occasione ejus mercedis aptandi invitriatam constructam circhum circha altare dominae s. Mariae, constructum in medio ecclesiae majoris.

Domino Damiano de Massalia, civi mediolanensi, l. 400 imp. ab eo restituendas praefatae fabricae per totum mensem januarii proxime futuri, in bona moneta Mediolani tunc currente. Et hoc pro smaltiendo cavalotos (1), qui, elapso die 17 praesentis mensis jullii, expendere non poterunt ob proclamationes hiis superioribus diebus factas. Et hoc attenta dispositione per

(1) Il cavallotto, abolito a Milano nel 1508, e così chiamato dalla figura d'un torcello gigliato, rappresentato sul rovescio, era una moneta di bassa lega, avente corso a Milano, Genova, Parma, Modena e in altre città. Nel 1507 in Parma valeva s. 6, d. 6, e nell'anno seguente fu abolta. Una cronaca parmense di Leone Smagliati dice che

ipsum dominum Damianum facta pro scarsitate ipsarum pecuniarum.

Addi 13 luglio.

Magistro Ambrosio de Cisate l. 5 imp. pro ejus solutione unius palmae metalli adoratae, per ipsum factae et datae fabricae, pro ponendo in manibus unius figurae marmoris, retractae ad nomen s. Catherinae virginis.

Addi 18 luglio.

Domino Stephano Scotto pinctori fabricae l. 40 imp., super ratione ejus crediti picturarum factarum et fiendarum pro oblationibus portarum Mediolani.

Addi 22 luglio.

Magistro Ambrosio de Cisate l. 5 imp., pro ejus solutione unius rotae araminis adoratae, per ipsum factae et datae fabricae, pro ponendo ad brachium rectum ymaginis marmoris dominae s. Catherinae.

Addi 24 luglio.

Julliano de Parixiis lapicidae l. 1, s. 4 imp. pro ejus solutione operum trium ab eo factorum.

Paulo de la Porta lapicidae l. 1 imp. pro ejus solutione operis ab eo facti, in perficiendo vultum unius puttini marmoris.

Addi 16 agosto.

Nicolao de Merate lapicidae l. 8, s. 12, causa ejus mercedis operum viginti unius cum dimidio, ab eo factorum in servitiis fabricae in mense jullii proxime praeterito, ad computum s. 8 imp. pro quolibet opere.

Magistro Mathaeo de Concexia lapicidae l. 2, s. 16 imp., causa ejus mercedis operum septem

colà nel 1508, al 1.º luglio, « venero fora alcune monete nove fatte a Milan, quale fattone paragon apena valevano duoi terzi de quel che si spendevano. » Il suo valore commerciale comune scese poi sino a soldi 4 e anche meno, e nel secolo XVII esisteva ancora, ma con valore assai oscillante come moneta spregiata.

ab eo factorum in mense jullii proxime praeterito, ad computum s. 8 pro quolibet opere.

Addi 21 agosto.

Magistro Ambrosio de Cisate in una parte l. 8 imp. pro ejus solutione unius coronae lottoni adoratae auro fino, per ipsum magistrum Ambrosium factae et datae praefatae fabricae, pro ponendo in capite ymaginis marmoris retractae sub nomine regis Salomonis.

Item in alia parte l. 9 imp. pro ejus solutione capzelis unius tellae depinctae et laboratae azurlo in foliaminis metalis, cum certis stelis et cum certo carubino in medio posito, in auro et argento fino, cum assida una adorata, cum certis litteris scriptis, quae incipiunt: Mater Dey, Regina coeli, porta paradisi, etc., numero 31, positae ad capellam dominae s. Mariae, constructae in medio praefatae ecclesiae majoris Mediolani. Et hoc pro ornamento ipsius capellae.

Addi 15 settembre.

Magistro Ambrosio de Cisate fabro in una parte l. 4 imp., pretio stellarum 80 auricalchi, per ipsum datarum praefatae fabricae pro ponendo in opere ad copertinam tellae positam ad pironum capellinae dominae s. Mariae, constructae in medio ecclesiae. Et in alia parte l. 2 imp., pretio certorum ornamentorum auricalchi per eum datorum et positorum in opere ad certos apostolos, sytos circhum circha ferratam ipsius capellinae.

*Andrea da Fusina. Retribuzioni.*

Giovedì, 19 ottobre.

Ordinarono pagare a maestro Andrea da Fusina, architetto della fabbrica, a titolo di sovvenzione, l. 8, s. 18 imp. in conto de' suoi crediti per lavori fatti e da farsi per la fabbrica, volendo egli andare per sua divozione a visitare il tempio della vergine di Loreto e la Curia romana.

Addi 23 novembre.

Domini Johanni Henricho de Arsagho et Bernardino de Corneno, magistris et negotio-

rum gestoribus fabricae, l. 1153, s. 18 imp. Et hoc in cavallotis et aliis monetis banditis in anno ad monetam longham, penes dominum thesaurarium existentem. Et hoc pro smaltiendo et seu ipsas pecunias fodiendo, prout melius videbitur pro utili praefatae fabricae; et de quibus pecuniis reddere habent rationem.

*L'ufficio di tesoriere da esercitarsi gratuitamente da altro dei deputati.*

Lunedì, 11 dicembre.

Ad esempio di quanto si fa presso l'Ospital grande di Milano per l'ufficio di tesoriere, deliberarono che, d'ora innanzi, debba il detto ufficio esercitarsi gratuitamente da uno dei deputati.

*Riparazioni all'organo.  
Maestro Leonardo alemanno.*

Demandarono a tre dei deputati di riformare o adattare l'organo nuovo, dandone l'incarico a maestro Leonardo alemanno, e fissandogli la congrua mercede.

Addi 19 dicembre.

Magistro Francisco de Castilione lapicidae, l. 17, s. 16, d. 4 imp., causa ejus mercedis operum 95 ab eo factorum in servitiis fabricae a die 19 aprilis usque ad ultimum augusti, ad computum s. 4 pro quolibet opere.

Giovedì, 21 dicembre.

Destinarono agli infraindicati officij per l'anno venturo i seguenti:

Al magistrato, Bernardino de' Corneno.  
Alla cancelleria, Galeazzo de' Pellizzoni.  
Deputato alla tesoreria, Giacomo de' Rabii.  
All'esattoria, Gerolamo de' Macassole.  
Alle munizioni, Vincenzo de' Marliani.  
Alle liste, Gian Antonio de' Lattuada.  
Alla sovrastanza della cassina, Giacomo de' Cervignano.  
A quella del tiburio, Gian Andrea de' Settala.

Addi 22 dicembre.

1508, a di 22 decembris. Infrascripti sono pacti et conventione, facte fra li reverendi et magnifici domini deputati de la veneranda fabrica de la giesia mazore de Milano e magistro Leonardo de la Magnia (1), per conzare et reffare l'organo grosso de dicta giesia.

Primo che dicto magistro Leonardo sia obligato a tute sue spexe, salvo como dirò de sotto, fare uno somero novo con registri sette, cioè tenore, octava, duodecima, quintadecima, decimanona, vigesima secunda, vigesima sexta et vigesima nona, ma che dicta vigesima nona sia compagnata con uno de li registri minori.

Item che sia obligato fare de le cane nove, non solamente per la duodecima, ma anchora per multiplicare li altri registri dove sarà bisogno, et reconzare le cane vegie et reintornarle, che sieno recipiente a mazore vento cha de prima, e redurle a mazore spirito sia possibile, intendendo però chel non debia essere tanto spirito, chel faza essere crudo nè strepitoso, chel sia bene intonato, habia bona pronuntia, bene unito et bene participato, a colaudatione de tre persone experti ne l'arte del sonare, quali sarano ellecti per li reverendi et magnifici deputati; et quando dicto organo non se trovasse essere a la bontà soprascritta, che el dicto magistro Leonardo sia obligato a reffare tanto che suplisca ut supra.

Item che sia obligato reconzare la tastadura, ch'ela non sia profonda nè dura, ma habia bono giocho, asay dolza a le mane; el quale organo dicto magistro Leonardo promete de farlo per pretio e merchato facto con li dicti reverendi et magnifici deputati, de ducati 60 rogorini d'oro, li quali li deno fir dati in tri partiti, videlicet ducati 15 quando comenzerà l'opera, altri ducati 15 quando sia facto el so-

(1) Di Alamagna.

mero, et ducati 30 quando sarà fornito et laudato, ut supra.